北京市大兴区农业农村局

（公开）

大兴区第六届人大一次会议第97号

建议办理报告（A）
刘继维代表：

您提出的“关于推动农村集体产业发展壮大农村集体经济”的建议已收悉，现将办理情况报告如下：

一、基本情况

我区林下经济发展坚持生态优先、科学利用的原则，支持村集体通过发展林下经济壮大村级集体经济。目前，共有林下经济面积1.53万亩,主要以林花、林粮、林菌、林药为四种主要发展模式，以森林旅游、森林康养、科普教育等新型林下经济种为发展方向，主要涉及北臧村、长子营、安定等9个镇。
二、市级部门相关政策

北京市园林绿化局2021年3月下发《关于科学推进林下经济发展的通知》，文件提出以林下经济发展要坚持生态优先、科学利用为原则，以新型集体林场为主体，制定林下经济发展中长期规划，科学规范利用林地资源的总体发展方向。在保障森林生态系统质量的前提下，紧密结合市场需求，积极探索林果、林药、林菌、林苗、林花等多种森林复合经营模式，有序发展林下种植业；科学布局林下经济产业，突出区域特色，生态涵养区适度利用生态林，推动林下养蜂、仿野生药材种植、开发富有特色的森林旅游产品等，积极改善景观环境，丰富生物多样性。

三、主要做法

1.领导高度重视，多部门统筹联动

全区林地面积58万亩，生态林养护面积近30万亩，为我区林下经济发展提供了广阔空间。全区林下经济发展以生态林养护中心为基础，以产业发展部门为抓手，以各镇、街为发展动力，多部门联动统筹推动林下经济发展。

2.加强院区交流，加大科技支撑

2021年多次组织中国人民大学农业发展学院教授及林下经济产业相关专家座谈及调研，为大兴区林下发展提出科学发展建议，助力大兴区林下经济高质量发展。
3.拓宽宣传渠道，激发发展动力
全方位搭建媒体宣传平台，树标杆推典型，让我区林下经济发展过程中有方向可循，有经验可借鉴。突出目标导向、发展规模、产业融合、科技服务、资金投入等多方面，延伸产业链条，促进农民增收。

4.突出打造亮点，带动产业发展
以北臧村镇永定河绿色港湾为典型，推动林下森林康养。以长子营镇小黑垡村为生产基地为试点，探索多种林下经济经营模式。以礼贤镇平地村中草药种植基地为样板，不断挖掘林药发展潜力。以青云店万丰菌业专业合作社为带动，激发全区林菌发展动力。
北京市大兴区农业农村局

                              2022年7月7日
主管领导签字：

承办人及联系电话：刘亚峥 13466768031
代表意见：

PAGE